

احمد ضیا سپهر صدیقی:

حکومت بعد از انتخابات ۱۳۹۸، میراث دار فاسد ترین حکومت در تاریخ سیاسی افغانستان یعنی "حکومت وحدت ملی؛" خواهد بود

قبلترین حزب نوین مردم افغانستان هوشدار داده بود که شرکت کردن در نمایش اغواگرانه یی به نام "انتخابات ریاست جمهوری افغانستان" در واقعیت امر صحنه گذاشتن به سیاست های امریکا - ناتو و تداوم بخشیدن به حاکمیت قشر فاسد و ضد مردمی است که از سران جهادی، حلقات وابسته به مافیای مواد مخدر، بورژوازی فاسد بیروکراتیک و حلقات تکنوکراتهای وابسته به کشورهای بیگانه ترکیب یافته است.

سرازیر شدن میلیونها دالر در روند مبارزات انتخاباتی ریاست جمهوری، و انجام معامله های پنهانی، مزید بر گسترش فساد و تقلب، در واقعیت امر زمینه را برای فروش و خرید گروه ها، آدمها، حزب واره ها، قوماندانها (جهادی و غیر جهادی) و حتی حلقات چپ دیروزی فراهم ساخت.

اعلام نتایج ابتدایی به اصطلاح انتخابات بار دیگر نشان داد که دیگر تکرار نسخه های کهنه با همان شعارهای که زمینه تحقق ندارند، (مانند انتخاب بد از بدتر) بمعنای شرکت کردن در فریب مردم است.

امریکا- ناتو و حامیان جهانی و منطقه یی شان میدانند که همه ابزار های مشروعیت سیاسی از جمله " انتخابات؛"، حتی در حد " یک نمایشنامه سیاسی؛" دیگر اعتبارش را در بین مردم افغانستان، که طی دو دهه اخیر به " قانون اساسی " و " دموکراسی امریکایی؛" چشم امید بسته بودند، از دست داده است.

جان بس، سفیر آمریکا در افغانستان می گوید که: برنده انتخابات ریاست جمهوری افغانستان از حمایت شمار اندک مردم این کشور برخوردار خواهد بود و باید به فکر تشکیل یک حکومت فراگیر باشد.

آقای جان بس، سفیر آمریکا در افغانستان، بتاريخ ۱۱ جدی ۱۳۹۸ در گفتگو با شبکه تلویزیونی طلوع نیوز با اشاره به سطح مشارکت پایین رای دهنده گان در انتخابات ریاست جمهوری افغانستان گفت :

"اگر کسی در دور نخست برنده شود، برنده در کشوری با بیش از ۳۰ میلیون جمعیت که نه میلیون آن برای رای دهی ثبت نام کرده اند، کمتر از یک میلیون رای خواهد داشت. در فرهنگ سیاسی، این ماموریتی است که نشان دهنده حمایت شمار بزرگی از مردم از آن شخص نیست." و "باید به فکر تشکیل یک حکومت فراگیر باشد."

جناب جان بس، که انتخابات ریاست جمهوری ۱۳۹۸ افغانستان را مدیریت می نماید، و دستور کار کمیسیون انتخابات را تعیین میکند، ارقام رای دهنده گان را به قول خودش " مسلکی - کارشناسانه" به گونه تنظیم، تحلیل و توحید نموده که نتایج ابتدایی طوری استخراج گردد که کاندیدان پیشتاز خوش به رضا بدون مخالفت، " طرح حکومت با طیف وسیع" جان بس را بپذیرند.

(فراموش نباید کرد که نیو لیبرالیزم مسلط بر جهان برخلاف شیوه سرمایه داری کلاسیک در نحوه میکانیزمهای عملکرد خویش تا حدودی رضایت مردم را در نظر میگیرد. به گونه مثال حضور نظامی ناتو - امریکا در افغانستان طوری عیار گردیده که اکثریت مردم افغانستان به صورت نسبی از این حضور راضی باشند).

بدون تردید باید گفت که حکومت جدید چیزی نخواهد بود، جز آرایش " حکومت وحدت ملی" (با تغییر جایگاه چند مهره در اداره دولتی).

امروز دیگر صاحبان قدرت و ثروت و حتی دولتمداران و هیئت حاکمه کشور اعتراف می نمایند که چنین " انتخابات؛" گزینه مطلوب و ضروری برای کسب مشروعیت قدرت و حفظ قدرت نیست، بل باید مشروعیت قدرت را از اتاقهای فکر نیو لیبرالیزم جهانی گرفت .

مردم میدانند که حکومتی بعد از انتخابات ۱۳۹۸ خورشیدی، میراث دار فاسد ترین حکومت در تاریخ سیاسی افغانستان، یعنی " حکومت وحدت ملی؛" خواهد بود. حکومتی که تمام دستگاه اداره دولت، نهادهای اقتصادی - اجتماعی و تمامی جامعه را در گیر فساد، تعصب و بی قانونی ساخت و در پناه فساد به غارت ثروتها و سرمایه های کشور و سوق این سرزمین به سوی تشدید جنگ، خشونت و انحطاط مشغول شد. این " حکومت وحدت ملی" بود که زمینه ساز گردید تا با ابزار فساد در فعالیتهای و پروژه های جامعه جهانی که به بازسازی افغانستان اختصاص داده شده، متصدیان این پروژه ها مردم خود و جامعه ما را غارت کند .

تمامی شهروندان باید بدانند که هم اکنون فساد همانند سرطان همه تار و پود جامعه را فرا گرفته و اگر مردم ما خودشان از فساد جلوگیری نکنند، فساد جامعه و کشور افغانستان را به نابودی خواهد برد.

نتایج نهایی انتخابات اگر اعلام شود و یا نه، (و یا اگر به دور دوم برود) نتیجه برای مردم افغانستان یک چیز است . مردم با عدم شرکت شان در انتخابات ریاست جمهوری عملاً بی اعتبار خواندن این ابزار فریب را اعلام داشتند، زیرا مردم میدانند که سهم آنها از این انتخابات جز فقر، بیکاری، آواره گی، خشونت، جنگ، زن ستیزی و تشدید بی عدالتی و ستم طبقاتی چیزی دیگری نیست.

ما یک بار دیگر بیان میداریم که: " در سایه و عقب این همه اقدامهای صوری و تصنعی، امریکا و کشورهای منطقه در گیرودار به صحنه آوردن "طالبان" در عرصه قدرت مرکزی کشور اند. بازیهای جاری پیرامون انتخابات و استقرار صلح پرده تیره اغفال است که بر روی واقعیت جامع افغانستان کشیده می شود"